XXIV

1260, 28 d’agost
P. Navaro, habitant de Borriana, ven uns esclaus a fra Guillem de 

Montgrí, comanador del Masdéu, pel preu de 1.200 sous de 
moneda coronada de Barcelona.

 .  Manual de Pere Calvet, notari a Perpinyà, ADPO, 3E1/1, f. 30.

P. Navaro, comorans in villa Borriane, vendo tibi, fratro 
G(uilelmo) de Montegrino, comendator domus milicie Templi 
[Mansi Dei], et successoribus vestris [...] precio mille CC solidorum 
barchinonensium coronatorum, de quibus etc. constituendo inde te 
procuratorem etc. Et faciam [...] cedendo omnes actiones et jura etc. 
Et si hec venditio etc. me [pen-...] Et promitto vobis quod non sunt 
furti[m] rapti etc. et teneor de evictionem, nec morbi caduci nec 
sunt [...] Et ego Ja(cobus) Romeu [de Caneto] quod est in terminis 
de Murvedre [et] ego G. [...] comorans Valencie, constituimus nos 
fidejussores et obligamus omnia nostra [...] et juramus. T(estes) 
Laurens Redon, pelicer, A. de Mosseto et B. de (...).

XXIV bis

1262, 20 de juny. Montpeller
Jaume I dóna a fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, 

un terreny situat a la vila baixa d’Argelers.

   ACA, Cancelleria Reial, reg. 12.
 B Còpia del segle XIV, ACA, Cancelleria Reial, Cartes reials de Jaume I, ex-

trasèries, núm. 44, doc. 2.

Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, per nos et 
nostros damus et concedimus vobis, dilecto nostro Guillermo de 
Montegrino, comendatori Mansi Dei, domus milicie Templi, et toti 
conventui eiusdem, et fratribus presentibus et futuris, pro francho 
et libero alodio, quoddam patuum terre sive solum quod est in 
villa inferiori de Argiles, et afrontatur ex tribus partibus in vallo, ex 
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alia parte in via publica. Quod patuum sive solum terre habeatis, 
teneatis, possideatis et expletetis imperpetuum per franchum et 
liberum alodium, sine omni retencione nostra et nostrorum, ad 
construendum et hedificandum ibi domos vel quecumque hedifi-
cium volueritis, et ad faciendum inde vestras proprias voluntates, 
tradentes vobis plenam et corporalem possessionem dicti patui 
sive soli terre vel quasi, tam iuris quam facti. 

Datum in Montepesulano, XIIIº kalendas junii, anno Domini 
millesimo CCº LXº secundo.

XXV

1263, dimarts 5 de setembre. Dins l’església Sant Ponç de Someire
Fra Ponç del Puget, de l’orde dels frares predicadors, inquisidor de 

la depravació herètica a les províncies de Narbona i Arles, ha-
vent constatat que el difunt Pere de Fenollet,42 en vida seva, 
havia freqüentat i visitat els heretges, els havia adorat segons 
llurs ritus i havia escoltat llurs sermons, i que, en el decurs 
de la seva agonia, quatre d’ells van venir, de dos en dos, a 
hereticar-lo i va morir després d’haver rebut els sagraments de 
l’Església a la casa del Temple del Masdéu, on el seu cos va 
rebre sepultura cristiana, pronuncia una sentència definitiva 
en contra d’ell com a creient dels heretges i ordena que els 
seus ossaments, si poden ésser identificats, siguin exhumats 
del cementiri dels fidels per a ésser cremats.